
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

sendo devidamente autorizado pelo Sr. Secretário de Estado 
de Transportes, fundamentado no Art. 57, §1º, II da Lei nº. 
8.666/93.
Inic. de Vig.: 04/11/2018                                    T. Vig.: 
02/01/2019
Prazo: 60 (sessenta) dias.
DADOS DA CONTRATADA:
Pers: Jurídica                 CNPJ: 22.983.316/0001-83
Nome: ENGEBRAYF LTDA - EPP CEP: 67.125-000
Logradouro: Estrada Icuí-Guajará, Nº 09.
Bairro: Icuí Guajará    Cidade: Ananindeua UF: PA   
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
SECRETÁRIO DE ESTADODE TRANSPORTES.

Protocolo: 379255

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 90 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 1995/2747;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO NOE CARVALHO DE FARIAS Id. 
Funcional nº 2035391/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
CIVIL, lotado na Diretoria de Planejamento de Infraestrutura de 
Transportes, 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 
12.11 a 11.12.2018, correspondente ao triênio 06/12/2001 a 
05/12/2004.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
01/11/2018
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 379251

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 31454/2018
Nome: ANTONIO JOSE DO NASCIMENTO
Matricula: 5104610/1
Lotação: Coordenadoria Financeira
Cargo: Braçal
Número de dias: 59 (cinquenta e nove)
Período de afastamento: 08.09 a 05.11.2018

Protocolo: 378890

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 87 de 24.10.2018, publicada no DOE nº 33.727 
de 25.10.2018 nos seguintes termos:
Assunto: Licença Prêmio
Nome: MARIA OLIVIA BARBOSA DE LIMA
Onde lê se: 60 (sessenta) dias
Leia-se: 30 (trinta) dias
Onde lê se: Período de 05.11.2018 a 03.01.2019
Leia-se: Período de 05.11 a 04.12.2018
Exclusão: Triênio 30 dias de 01/01/2010 a 31/12/2012

Protocolo: 378889

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94+
Objetivo: Colher depoimento referente ao procedimento 
Administrativo Disciplinar da portaria 248/2018, localizado no 
Município de Castanhal
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal
Servidor (a): Maria de Jesus da Fonseca Cardoso
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Id. Funcional: 2038757/1
Período: 31/10/2018
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 298 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar depoimento referente ao procedimento 
Administrativo Disciplinar da portaria nº 248/2018, localizado ao 
Município de Castanhal
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal
Servidor (a): Larissa Santana da Silva Trindade
Cargo: Assistente Administrativo
Id. Funcional: 57176283/1
Período: 31/10/2018
Diária(s): 0,5 (meia)

PORTARIA Nº 299 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar depoimento referente ao procedimento 
Administrativo Disciplinar da portaria nº 248/2018, localizado no 
Município de Castanhal.
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal
Servidor (a): Deuzamar Ascenção Cardoso
Cargo: Auxiliar de Administração
Id. Funcional: 3274896/1
Período: 31/10/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
Portaria nº 300 de 01 de Novembro de 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica da SETRAN para atos 
referente ao procedimento Administrativo Disciplinar da portaria 
248/2018, localizado no Município de Castanhal.
Origem: Belém
Destino(s): Castanhal
Servidor (a): João Domingos Vieira da Silva
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 2038226/1
Período: 31/10/2018
Diária(s): 0,5 (meia)
Ordenador Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 379238

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 89 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referente ao mês de Dezembro/2018, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
01/11/2018
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro
    
    

ANEXO DA PORTARIA Nº 89  DE 01 DE 
NOVEMBRO DE 2018

MAT. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

3275612/1 ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE 01.12.2017 a 
30.11.2018

03.12.18 a 
01.01.19

3276767/1 ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR 11.07.2017 a 
10.07.2018

03.12.18 a 
01.01.19

3278425/5 FERNANDO MIGUEL DE MIRANDA CSASZAR 01.05.2016 a 
30.04.2017

03.12.18 a 
01.01.19

5936472/2 HUGO MIGUEL CRISTO COELHO 04.12.2017 a 
03.12.2018

04.12.18 a 
02.01.19

2038226/1 JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA 01.01.2017 a 
31.12.2017

03.12.18 a 
01.01.19

3271439/1 JOÃO MÁRIO PEREIRA DE SOUZA 04.11.2017 a 
03.11.2018

03.12.18 a 
01.01.19

3274942/1 JOSÉ MARIA SIQUEIRA DA SILVA 21.06.2012 a 
20.06.2013

10.12.18 a 
08.01.19

57176283/1 LARISSA SANTANA DA SILVA TRINDADE 11.12.2017 a 
10.12.2018

11.12.18 a 
09.01.19

3277399/1 LUIZ CARLOS SARGES DOS REMEDIOS 01.02.2017 a 
31.01.2018

10.12.18 a 
08.01.19

51855836/3 RODRIGO NASSAR CRUZ 07.05.2016 a 
06.05.2017

03.12.18 a 
01.01.19

5104580/1 RONALDO MIRANDA FERREIRA 21.09.2017 a 
20.09.2018

03.12.18 a 
01.01.19

3277500/1 ZACARIAS JORGE CARDOSO BATISTA 01.02.2017 a 
31.01.2018

03.12.18 a 
01.01.19

57233284/2 JOSÉ CASIMIRO DE QUEIROGA 20.07.2017 a 
19.07.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2035278/1 JUNY RIBEIRO FIGUEIREDO 20.11.2016 a 
19.11.2017

03.12.18 a 
01.01.19

2030527/1 LAURO FARIAS DE SOUZA 15.10.2016 a 
14.10.2017

03.12.18 a 
01.01.19

2046059/1 MANOEL PEQUENO DA COSTA 01.07.2016 a 
30.06.2017

03.12.18 a 
01.01.19

2048370/1 RAIMUNDO DA PAZ MEIRELES 01.09.2016 a 
31.08.2017

03.12.18 a 
01.01.19

2044331/1 REGINALDO DA CONCEIÇÃO SANTOS 01.07.2016 a 
30.06.2017

03.12.18 a 
01.01.19

2034352/1 ANTONIO OLIVAR GOMES PEREIRA 01.09.2017 a 
31.08.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2042371/1 JOÃO CORRÊA DIAS 01.09.2017 a 
31.08.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2033836/1 JOAQUIM DA COSTA TAVARES 27.11.2017 a 
26.11.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2038552/1 JOSÉ MARIA MACEDO RAMOS 01.09.2017 a 
31.08.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2040336/1 JULIO FERREIRA DA SILVA 01.03.2017 a 
28.02.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2041014/1 RAIMUNDO NONATO QUADROS DA ROSA 01.11.2017 a 
31.10.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2036312/1 EDILSON RODRIGUES DA SILVA 01.08.2017  a 
31.07.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2024500/1 JOÃO CORDEIRO DA ROCHA 13.09.2017 a 
12.09.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2024527/1 JOSÉ HIGINO PARAENSE DA COSTA 01.11.2017 a 
31.10.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2026279/1 LUIZ DO CARMO SANTOS 01.08.2017 a 
31.07.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2046520/1 MANOEL MIGUEL FORO DAMASCENO 12.07.2016 a 
11.07.2017

03.12.18 a 
01.01.19

2047128/1 ANTONIO AUGUSTO PEIXOTO RAMOS 01.07.2017 a 
30.06.2018

03.12.18 a 
01.01.19

2047004/1 MANOEL ROBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA 01.01.2017 a 
31.12.2017

03.12.18 a 
01.01.19

2047039/1 NESTOR SILVA DE JESUS 01.08.2017 a 
31.07.2018

03.12.18 a 
01.01.19

Protocolo: 379247

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO DE RECURSOS
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 038/2018.
OBJETO: Restauração e Conservação do pavimento existente da 
vicinal Bela Vista, trecho: Floresta do Araguaia / Bela Vista, na 
região de integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa BRT 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão desta Comissão de desclassifi cá-
la, e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 
05 (cinco) dias úteis para manifestação das contra razões desse 
recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interessados 
nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitações da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 01 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 379253
COMUNICADO DE RECURSOS

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
NÚMERO: N.º 054/2018.

OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Estradal do 10º Núcleo Regional, por um período 
de 12 (doze) meses, na Região do Baixo Amazonas.
Comunicamos aos interessados que a Empresa FEIJÃOZINHO 
TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÇÕES LTDA, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão desta Comissão de inabilitá-la na 
licitação em referência, e que, a partir da publicação deste aviso, 
abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para manifestação das 
contra razões desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição 
dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitações da SETRAN, na 
Av. Almirante Barroso Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 01 de novembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 378928
PORTARIA Nº 301 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando os termos do processo nº 2018/284793, fi rmado 
pelo Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 245 de 17.08.2018, 
publicada no D.O.E nº 33.682 de 20.08.2018;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal;


